
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

   
HOTĂRÂREA nr. 90 

din 16.12.2024  
privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor pentru fondul forestier al 

Comunei Batoş 
 

Consiliul Local al Comunei Batoş întrunit în ședință ordinară ; 
Analizând solicitarea Ocolului Silvic Răstoliţa nr. 9093/04.12.2024 înregistrată sub 

nr. 7484/04.12.2024, Referatul de aprobare nr. 7514/04.12.2024 întocmit de primarul 

comunei, Raportul de specialitate nr. 7515/04.12.2024 întocmit de viceprimarul comunei 
şi avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş; 

Având în vedere prevederile: 

• art. 4 şi art. 5 ale Legii nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier 
naţional; 

• Legii nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

• Art. 7 alin. 13 din Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• art. 129 alin. (2) lit. c), art. 108 lit. e) din OUG nr. 57/2019, modificată şi 
completată, privind Codul administrativ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1), alin. (3) lit”g” şi art. 196 alin. 1 lit. „a” din  
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. Se aprobă înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor, în cuantum de 

1% din valoarea masei lemnoase vândută şi încasată provenită din produse principale şi 
accidentale I, din fondul forestier al comunei Batoş. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Batoş prin aparatul de specialitate si ocoalele silvice. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Institutiei Prefectului - Județul Mureș, primarului si 
viceprimarului comunei Batos, Compartimentulului financiar-contabil, Ocoalelor Silvice 
Răstoliţa, Lunca Bradului, Reghin şi Valea Sieului, precum și pe pagina de internet 
www.primariabatos.ro.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate  
         Consilier local                              p. Secretar general al comunei Batoş 
        ABOS FERENCZ                                               Mărcuş Florin 
 
 
 
 
 Voturi: Pentru 11 
  Împotrivă 0 
  Abţineri 1 
Numărul consilierilor locali în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

